Second Year BBM Degree Examination, July/August 2011 Directorate of Correspondence Course TAXATION

Time: 3 hrs.]

[Max.Marks: 70/80

PART - A

Answer any TWO questions. 5 marks each

2×5=10 Marks

- 1. Define the term :
 - a) Assessee
 - b) Assessment year & Previous year
- 2. Mr. Akash went to America on 1st April 2009 for film shooting. Due to ill health he had to stay there just after shooting. He came back to India on 25th September 2009. He had to go again on 8th December 2009 & returned to India on 15th February 2010. He went abroad for the first time. Determine his residential status for the A year 2010-11.
- Mr. Sagar sold his residential house for the assessment year 2010 -11. The particulars of which are as follows
 - a) House purchased in 1984-85 Rs. 40,00,000.
 - b) Sold in November 2009 Rs. 3,00,00,000.
 - c) Purchased another residential house in September 2009 for Rs. 6 5,00,000.
 - Deposited in capital gain account scheme, 1988 in January 2009 Rs. 40,00,000.
 Compute the taxable capital gain for the A. y 2009-10. The CII for 1984-85 & 2009-10 were 125 & 632 respectively.
- 4. Mr. Shankar earned the following incomes during the previous year 2009-10.
 - a) Winning from lotteries (Net) Rs. 69,100.
 - b) Dividend from Indian company Rs. 2,000.
 - d) He had the following investments.
 - i) Rs. 20,000, 10% Municipal debentures
 - ii) Rs. 40,000, 15% tax free debentures of SS Ltd. listed in Stock Exchange.
 - iii) Rs. 15,000, 12% securities of Cement Company.

Compute the taxable income from other sources for A y 2010-11.

201

PART - B

Answer any THREE questions. 10 marks each. 3×10=30 Marks

- 5. List out any 10
 - a) Tax free incomes &
 - b) 10 incomes taxable under income from other sources.
- Define agricultural income. State non agricultural incomes and partly agricultural incomes.
- 7. Mr. Jagadeva earned the following incomes during the previous year 2009-10. Compute his gross total income for the A year 2010-11 if he is
 - a) Resident b) NOR c) Non resident
 - Income from house property in Shimoga Rs. 56,000.
 - 2. Profit from business in Chennai Rs. 72,000.
 - Income from Salary from a company in USA received in Sri Lanka Rs. 75,000.
 - 4. Dividend from an Indian company received in Mumbai Rs. 5,200.
 - 5. Profit from sale of land in Srilanka, 1/2 received in Bangalore Rs. 30,000
 - Income from business in Japan controlled from India out of which Rs. 50,000
 is received in Delhi Rs. 90,000.
 - Past untaxed foreign income brought to India during the previous year Rs. 22,000.
 - 8. Income accrued in Singapore remitted to Chennai Rs. 75,000.
 - 9. Income from Agricultural land in Gujarat Deposited in a bank there Rs. 7,000.
 - 10. Interest on England development bonds Rs. 7,200.
- 8. Dr. Praveen is a Regd. Medical practitioner. He give you the following summary of cash book for the previous year ending 31st March 2010.

| | Rs. | | Rs. |
|----------------------|----------|------------------------|----------|
| To balances | 10,000 | By rent of clinic | 18,000 |
| " consultation fee | 60,000 | " purchase of medicine | 38,000 |
| " visiting fee | 45,000 | " staff salaries | 24,000 |
| " gifts and presents | 8,000 | " surgical equipments | 40,000 |
| " sale of medicine | 42,000 | " motor car expenses | 8,000 |
| " dividend from UTI | 6,000 | " purchase of car | 1,40,000 |
| " LIC maturity | 1,00,000 | " house hold expenses | 7,000 |
| " interest on bons | 6,000 | " closing balance | 2,000 |
| | 2,77,000 | | 2,77,000 |

Contd.... 3

20

https://www.kuvempuonline.com

https://www.kuvempuonline.com

Other informations :-

- 1. 50% of the motor car expenses relates to personal use.
- Depreciate car by 15%. The car was purchased on 1-12-2008 and surgical equipments by 15%.
- House hold expenses includes Rs. 3800 life insurance premium and Rs. 3000 donation to National defence fund.
- 4. Gifts and presents includes Rs 3,000 from relatives.
- Closing stock of medicine Rs. 12,000 and opening stock as on 1-4-2008 was Rs. 4,000.

Compute his income from profession for the A.y 2010-11.

- 9. Mr. Ganesh sold his properties during the previous year 2009-10 as under.
 - a) House hold T.V. and refrigerator costing Rs. 48,000, purchased in 2006, sold in February 2010 for Rs. 50,000.
 - b) Maruthi van sold on 1-11-2009 for Rs. 90,000 which was purchased by him in January 2005 for 1,40,000 and its WDV on 1-4-2009 was Rs. 76,000. [Van is used for business].
 - c) Agricultural land was sold for Rs. 4,50,000 on 1-2-2010 and its purchase price on 1-12-1982 was Rs. 50,000. https://www.kuvempuonline.com
 - d) Let out house in Davangere was inherited by him in 1969. Sale price is 7,00,000 on 30.11.2009. Fair market value on 1-4-1981 Rs 1,00,000. Cost of improvement made during 1989-90 Rs 20,000. Expenses on transfer Rs 30,000. His father had purchased the house in 1959 for Rs. 20,000. Compute the taxable capital gain for the assessment year 2009-10. The CII are 1981-82 100; 1982-83 109; 1989-90-172 and 2009-10 632.

PART - C

Answer any TWO questions. 15 marks each.

2×15 Marks

- 10. a) Explain the provision regarding set off and carry forward of losses.
 - b) Write a note on Permanent Account Number (PAN)
- 11. Mr. Mallu is employed in a public Ltd company as a Manager at Bangalore. He furnishes you the following incomes earned during 2009 -10.
 - a) Basic salary Rs. 13,700 p.m.
 - b) D.A Rs. 7,000 p.m [50% enters into retirement benefit]
 - c) Bonus 2% on basic salary
 - d) CCA Rs. 800 p.m.
 - e) Children education allowance Rs. 125 p.m. each child for 3 children.

7.7

DBB240 Page No... 4

- f) Medical allowance Rs. 300 p.m. He spent Rs. 225 p.m. for medical expenses.
- g) He is provided a rent free furnished accommodation owned by his employer along with furnitures costing Rs. 50,000.
- h) He & his employer each contributed 14% of his salary towards RPF. Interest credited was Rs. 1,100 on the balance of Rs. 11,000.
- i) The company provided him the services of a gardener, watch man and cook who were paid Rs. 600 p.m. Rs. 1000 p.m. & Rs. 800 p.m. respectively.

During the year he made the following payments.

- 1. LIP on his own life Rs. 2,000.
- 2. N.S.C. purchased Rs. 10,000.
- 3. Contribution to PPF Rs. 25,000.
- 4. Employment tax Rs. 250 p.m.

https://www.kuvempuonline.com

Compute his total income for the assessment year 2010-11.

12. L M & N are partners in the firm sharing profits and losses equally. The profit and loss account for the year ending 31st March 2010 is as under

| | Rs. | | Rs. |
|------------------------|------------|--------------------|----------|
| Rent | 20,000 G | ross profit | 4,05,000 |
| Office expenses | 25,000 D | iscount | 10,000 |
| Salaries | 1,00,000 B | ad debts recovered | |
| Advertisements | 15,000 (a | llowed earlier) | 2,000 |
| Sales Tax | 35,000 B | ank interest | 3,000 |
| Bad debts | 25,000 | | |
| Sundry expenses | 20,000 | | |
| Depreciation (allowed) | 25,000 | | |
| Interest on cap @ 25% | | | |
| ·p. a L | 50,000 | | |
| M | 25,000 | | |
| N | 25,000 | | |
| Commission L | 15,000 | | |
| M | 10,000 | | |
| N | 5,000 | | |
| Net profit | 25,000 | | |
| | 4,20,000 | - | 4,20,000 |

Other informations.

- Salaries include partners salary
 L Rs. 15,000 M Rs. 10,000 N Rs. 10,000
- b) Bad debts admissible by the dept. Rs. 22,000

93

DBB240 Page No... 5

- Sundry expenses include furniture purchased by L Rs. 10,000.
- d) Office expenses includes bonus to partners.

L Rs. 1,000 M Rs. 2500 N Rs. 1,500

Compute the total income of the firm for the A.y 2009-10 assuming that all the partners are working partners and firm fulfills the condition U/S 184.

 The following is the profit and loss account of Suraksha limited for the year ending 31st March 2010.

| | Rs. | | Rs. |
|--------------------------|-------------|---------------------------|----------|
| To establishment | 62,500 | By gross profit | 3,00,000 |
| " Rent | 6,875 | " profit on sale of | |
| " Fire insurance | 4,250 | investment | 9,250 |
| " Entertainment | 3,600 | " Int on Govt. securities | 6,000 |
| " General exp | 17,000 | " Dividend from | |
| " RBD | 2,675 | Indian company | 5,000 |
| " Donation | 1,875 | " Long term capital gain | 15,000 |
| " Depreciation | 15,000 | " commission | 5,000 |
| " Provision for taxation | 77,500 | | |
| " Net profit | 1,49,025 | | |
| | | | |
| | 3,40,250 | | 3,40,250 |
| | | | |

From the above information compute the total income for the A.y 2009-10 after taking into account the following:

- a) Depreciation allowable amounted to Rs. 12,500.
- b) Donation includes Rs. 1300 given to approved charitable institution.
- c) General expenses include a sum of Rs. 2,400 penalty and fines paid during the year for the violation of rules.
- d) Investments were purchased in July 2009 and sold in March 2010.

PART - D

Note: Compulsory questions for 80 marks scheme.

Answer any ONE question of the following - 10 Marks each. $1 \times 10=10$ Marks

- 14. How do you determine residential status of an individual?
- 15. Write short notes on:
 - a) CBDT
 - b) Commissioner of Income Tax



https://www.kuvempuonline.com

ವಿಭಾಗ - ಎ

(ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕ್ಷಗಳು)

2×5=10 Marks

- ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
 - a) ತೆರಿಗೆದಾರ
 - b) ಕರ ವರ್ಷ ಮತ್ತು ಗತ ವರ್ಷ
- 2. ಮಿ. ಆಕಾಶ್ ನು ಸಿನಿಮಾದಲ್ಲಿ ನಟಿಸಲು 1.4.2009 ರಂದು ಅಮೇರಿಕೆಗೆ ಹೋದನು. ಅನಾರೋಗ್ಯದ ಕಾರಣ ಅವನು ಸ್ವಲ್ಪ ದಿನ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದನು. 25 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2009 ರಂದು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದನು. ಅವನು ಪುನಃ 8-12-2009 ಕ್ಕೆ ಹೋದವನು 15-2-2010 ಕ್ಕೆ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಮೊದಲನೆ ಬಾರಿ ಹೊರದೇಶಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಕರ ವರ್ಷ 1010-11 ಕ್ಕೆ ಅವನ ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- ಮಿ. ಸಾಗರನು ಕರ ವರ್ಷ 2010-11 ಕ್ಕೆ ಒಂದು ಮನೆಯನ್ನು ಮಾರಿರುತ್ತಾನೆ. ಮನೆಯ ವಿವರ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.
 - ಅ) 1984-85ರ ಮನೆಯನ್ನು ರೂ. 40,00,000 ಖರೀದಿಸಿದ್ದನು.
 - ಆ) ನವೆಂಬರ್ 2009 ರೂ. 3,00,00,000 ಮನೆಯನ್ನು ಮಾರಿದನು.
 - ಇ) ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2009 ರೂ. 65,00,000 ಒಂದು ಹೊಸ ಮನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದನು.
 - ಈ) ರೂ. 40,00,000 ವನ್ನು ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ ಖಾತೆ, 1988 ಠೇವಣಿ ಮಾಡಿದನು. ಹಾಗಾದರೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಸಿ.ಐ.ಐ 1984-85 ಹಾಗೂ 2009-10 ಕ್ಕೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ 125 ಮತ್ತು 632.
- ಗತ ವರ್ಷ 2009-10 ಕೈ ಮಿ. ಶಂಕರ್ ನ ಆದಾಯಗಳು ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - ಅ) ಲಾಟರಿಯಲ್ಲಿ ಗೆದ್ದ ಬಹುಮಾನ (ನಿವ್ವಳ) ರೂ. 69,100.
 - ಆ) ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭಾಂಶ ರೂ. 2,000.
 - ಇ) ಅವನ ಹೂಡಿಕೆಗಳು
 - ೧. 10% ಮುನ್ನಿಪಲ್ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ರೂ. 20,000.
 - 15% ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ಎಸ್.ಎಸ್.ಲಿನ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ರೂ.40, 000 ಷೇರು ಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ್ದು.
 - 12% ಸಿಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿಯ ಪತ್ರಗಳು ರೂ. 15,000. ಕರ ವರ್ಷ 2010-11 ಕೈ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಇತರೆ ಮೂಲಗಳ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

3×10=30 Marks

- 5. a) ಹತ್ತು ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿರಿ.
 - b) ಇತರೆ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಡುವ ಹತ್ತು ಆದಾಯಗಳು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿರಿ.

241

- ಕೃಷಿ ಆದಾಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ವ್ಯವಸಾಯೇತರ ಮತ್ತು ಅರೆ ಕೃಷಿ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- 7. ಗತ ವರ್ಷ 2009-10 ಕೈ ಶ್ರೀ ಜಗದೇವನ ಆದಾಯಗಳು ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಕರ ವರ್ಷ 2010-11 ಕೈ ಅವನ ಸ್ಥೂಲ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಅವನು i) ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿವಾಸಿಯಾದರೆ ii) ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿವಾಸಿ ಅಲ್ಲದಿದ್ದರೆ iii) ಅನಿವಾಸಿಯಾದರೆ.
 - ಶಿವಮೊಗ್ಗದ ಮನೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 56,000.
 - 2. ಚೆನೈನ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 72,000.
 - 3. ಶ್ರೀಲಂಕದಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಅಮೇರಿಕ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಸಂಬಳ ರೂ. 75,000.
 - 4. ಮುಂಬಯಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭಾಂಶ ರೂ. 5,200.
 - 5. ಶ್ರೀಲಂಕಾದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಮಾರಿದ್ದರಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭ ರೂ. 30,000, 1/2 ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಪಡೆದದ್ದು.
 - 6. ರೂ. 50,000 ದಿಲ್ಲಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಭಾರತದ ನಿಯಂತ್ರಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಜಪಾನಿನಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 90,000.
 - 7. ಭಾರತಕ್ಕೆ ತಂದ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ವಿದೇಶಿಯ ಆದಾಯ ರೂ. 22,000.
 - 8. ಚನ್ನೆಗೆ ತರಲ್ಪಟ್ಟ ಸಿಂಗಪೂರದ ಆದಾಯ ರೂ. 75,000.
 - 9. ಗುಜರಾತ್ ನ ಕೃಷಿ ಆದಾಯ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಠೇವಣಿ ಹಾಕಿದ್ದು ರೂ. 7,000.
 - 10. ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬಾಂಡ್ ಗಳ ಮೇಲೆ ಪಡೆದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 7,200.
- 8. ಗತ ವರ್ಷ 2009-10.ರಲ್ಲಿ ಡಾ. ಪ್ರವೀಣ್ ನ ನಗದು ಪ್ರಸ್ತಕದ ವಿವರ ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

| | ರೂ.ಘ೩. | | ರೂ. |
|----------------------|----------|-----------------|----------|
| ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು | 10,000 | ಬಾಡಿಗೆ | 18,000 |
| ಸಲಹಾ ಶುಲ್ಕ | 60,000 | ಔಷಧಿ ಖರೀದಿ | 38,000 |
| ಸಂದರ್ಶನಾ ಶುಲ್ಕ | 45,000 | ಸಿಬ್ಬಂಧಿ ಸಂಬಳ | 24,000 |
| ಉಡುಗೊರೆಗಳು | 8,000 | ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರಗಳು | 40,000 |
| ಔಷಧಿಯ ಮಾರಾಟ | 42,000 | ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚ | 8,000 |
| ಯು.ಟಿ.ಐನ ಲಾಭಾಂಶ | 6,000 | ಕಾರಿನ ಮೌಲ್ಯ | 1,40,000 |
| ಎಲ್.ಐ. ಸಿ.ಯ ಮೊತ್ತ | 1,00,000 | ಮನೆ ಖರ್ಚು | 7,000 |
| ಬಾಂಡ್ ಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ | 6,000 | ನಗದು ಶಿಲ್ಕು | 2,000 |
| | | | ******* |
| | 2,77,000 | | 2,77,000 |
| | | | ******* |

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು:-

- ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 50 % ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂದಿಸಿದ್ದು.
- 2. ಕಾರಿನ ಮೇಲೆ 15% ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ 15% ಸವಕಳಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಕಾರನ್ನು ದಿನಾಂಕ 1-12-2008 ರಂದು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಮನೆಯ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 3800 ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು ಹಾಗೂ ರೂ. 3000 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರಕ್ಷಣಾ ನಿಧಿಗೆ ನೀಡಿದ ದೇಣಿಗೆ ಸೇರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

DBB240

https://www.kuvempuonline.com

Page No... 8

- 4. ರೂ. 3,000 ಸಂಬಂಧಿಗಳು ನೀಡಿರುವ ಉಡುಗೊರೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 5. ಔಷಧಿಯ ಕೊನೆಯ ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 12,000 ಹಾಗೂ 1-4-2008 ರಂದು ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 4,000. ಕರ ವರ್ಷ 2009-10ಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಉದ್ಯೋಗದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- ಶ್ರೀ ಗಣೀಶ್ ನು ಗತ ವರ್ಷ 2009-10 ಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದನು.
 - a) 2006ರಲ್ಲಿ ರೂ. 48,000 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದ ಮನೆಗೆ ಬಳಸುವ ಟಿ. ವಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಿಜ್ ಫೆಬ್ರವರಿ 2010 ರಂದು ರೂ. 50,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದನು.
 - b) ರೂ. 1,40,000 ಕ್ಕೆ ಜನವರಿ 2005 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದ ಮಾರುತಿ ವ್ಯಾನ್ 1-11-2009 ರಂದು ರೂ. 90,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದನು. 1-4-2009 ರಂದು ಅದರ ಡಬ್ಲು.ಡಿ.ವಿ ರೂ. 76,000. ಈ ವ್ಯಾನನ್ನು ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಬಳಸಲಾಗಿತ್ತು.
 - c) 1-12-1982 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 50,000. ಖರೀದಿಸಿದ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು 1-2-2010 ರಂದು ರೂ. 4,50,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದನು.
 - d) ವಂಶಪಾರಂಪರೆಯಾಗಿ ಅವನಿಗೆ 1969ರಲ್ಲಿ ಬಂದ ದಾವಣಗೆರೆಯಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ ಮನೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 30.11.2009 ರಂದು ರೂ. 7,00,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದನು. 1-4-1981 ರಂದು ಅದರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯವು 1,00,000. ಈ ಮನೆಯನ್ನು ಅವನ ತಂದೆ 1959 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 20,000 ಕ್ಕೆ ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿದ್ದನು. 1989-90 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 20,000. ವರ್ಗಾವಣೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 30,000. ಕರ ವರ್ಷ 2010-11ಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಬಂಡವಾಳ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ವೆಚ್ಚ ಸುಚ್ಛಾಂಕವು 1981-82 100; 1982-83 109; 1989-90-172 ಹಾಗೂ 2009-10 632. ಇರುತ್ತದೆ.

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

2×15=30 Marks

- 10. a) ನಷ್ಟ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮತ್ತು ಮುಂದುವರಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
 - b) ಖಾಯಂ ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- 11. ಶ್ರೀ ಮಲ್ಲು ದೆಂಗಳೂರಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಾಹಕನಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ಗತ ವರ್ಷ 2009 -10ಕ್ಕೆ ಅವನ ಆದಾಯಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.
 - a) ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 13,700 ಪ್ರತಿ.
 - b) ತುಟ್ಟ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 7,000 ಪ್ರತಿ (50% ನಿವೃತ್ತಿಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ)
 - c) ದೋನಸ್ ಮೂಲ ವೇತನದ 2%
 - d) ಸಿ.ಸಿ.ಎ ರೂ. 800 ಪ್ರತಿ.
 - ಪುಕ್ಕಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 125 ಪ್ರತಿ ತಲಾ ಒಂದು ಮಗುವಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಮೂರು ಮಕ್ಕಳು.
 - ವೈದ್ಯಕೀಯ ಭತ್ಯೆರೂ. 300 ಪ್ರತಿ. ರೂ. 225 ಪ್ರತಿ ವೈಧ್ಯಕೀಯ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
 - g) ಅವನಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಬಾಡಿಗೆ ರಹಿತ ಮನೆಯನ್ನು ರೂ. 50,000. ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ.
 - h) ಅವನು ಮತ್ತು ಅವನ ಮಾಲೀಕರು ತಲಾ 14% ಸಂಬಳವನ್ನು ನೋಂದಾಯಿತ ಭವಿಷ್ಠ ನಿಧಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

DBB240 Page No... 9

ರೂ.11000 ಮೇಲೆ ಮೇಲೆ ರೂ. 1100. ಯನ್ನು ಬಡ್ಡಿಯಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

i) ಕಂಪನಿಯು ಅವನಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಮಾಲಿ, ಕಾವಲುಗಾರ ಹಾಗೂ ಅಡಿಗೆಯವನನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 600 ಪ್ರತಿ. ರೂ. 1000 ಪ್ರತಿ. ಹಾಗೂ ರೂ. 800 ಪ್ರತಿ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ.

ಅವನು ಮಾಡಿದ ಖರ್ಚುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

- 1. ತನ್ನ ಜೀವ ವಿಮೆ ಕಂತು ರೂ. 2,000.
- 2. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉಳಿತಾಯ ಪತ್ರಗಳು ರೂ. 10,000.
- 3. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಭವಿಷ್ಠ ನಿಧಿಗೆ ರೂ. 25,000.
- ಉದ್ಯೋಗ ತೆರಿಗೆ ರೂ. 250 ಪ್ರತಿ.

ಕರ ವರ್ಷ 2010-11 ಕೈ ಅವನ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

12. ಎಲ್.ಎಂ ಮತ್ತು ಎನ್. ಪಾಲುಗಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸಮ ಪಾಲುದಾರರು 31-3-2010 ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಯದ ಖಾತೆಯ ವಿವರ ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

| | ರೂ. | ರೂ. |
|-----------------------------|------------------------------------|----------------|
| ಬಾಡಿಗೆ | 20,000 ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ | 4,05,000 |
| ಕಛೇರಿಯ ಖರ್ಚು | 25,000 ಸೋಡಿ | 10,000 |
| ಸಂಬಳ | 1,00,000 ಕಡಿತಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಬಾರ | ದೆ |
| ಜಾಹಿರಾತು | 15,000 ಇರುವ ಸಾಲದಿಂದ ಬ | ಂದ ಮೊತ್ತ 2,000 |
| ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ | 35,000 ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಡ್ಡಿ | 3,000 |
| ಬಾರದೆ ಇರುವ ಸಾಲ | 25,000 | |
| ಇತರೆ ಖರ್ಚು | 20,000 | |
| ಸವಕಳಿ (ಕಡಿತಕ್ಕೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ) | 25,000 | |
| 25% ಬಂಡವಾಳದ ಬಡ್ಡಿ ಎಲ್ | 50,000 | |
| ఎమా. | 25,000 | |
| ఎనో. | 25,000 | |
| ದಲ್ಲಾಲಿ ಎಲ್ | 15,000 | |
| ಎಂ | 10,000 | |
| ఎనో | 5,000 | |
| ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ | 25,000 | |
| | Service St. Ambridge Street, Sept. | |
| | 4,20,000 | 4,20,000 |
| | 200 T 2 20 20 40 40 | ******* |

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು

https://www.kuvempuonline.com

- a) ಸಂಬಳದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೊಂಡ ಪಾಲುದಾರರ ಸಂಬಳ
 ಎಲ್. ರೂ. 15,000 ಎಂ. ರೂ. 10,000 ಎನ್. ರೂ. 10,000
- b) ವಿಭಾಗದಿಂದ ಕಡಿತಕ್ಕೆ ಒಳಪಡುವ ಬಾರದೆ ಇರುವ ಸಾಲ ರೂ. 22,000
- c) ಎಲ್. ಖರೀದಿಸಿದ ಪೀಠೋಪಕರಣ ರೂ. 10,000. ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ.

DBB240 Page No... 10

d) ಕಛೇರಿಯ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿದ ಪಾಲುಗಾರರಿಗೆ ನೀಡಿದ ದೋನಸ್ ಎಲ್. ರೂ. 1,000 ಎಮ್. ರೂ. 2500 ಎನ್.ರೂ. 1,500 ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸೆಕ್ಟನ್ 184ರ ನಿಯಮವನ್ನು ಪೂರೈಸಿದೆ ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲಾ ಪಾಲುದಾರರು ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ ಪಾಲುದಾರರು ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕರ ವರ್ಷ 2009-10 ಕೈ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಸುರಕ್ಷ ಲಿಮಿಟಿಡ್ ನ 31-3-2010 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ತಖ್ಟೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ. 13.

| | ರೂ. | | ರೂ. |
|----------------------|----------|---------------------------|----------|
| ಸ್ಥಾಪನಾ ವೆಚ್ಚ | 62,500 | ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ | 3,00,000 |
| ಬಾಡಿಗೆ | 6,875 | ಹೂಡಿಕೆಯ ಮಾರಾಟದಿಂದ | |
| ದೆಂಕಿ ವಿಮೆ ಕಂತು | 4,250 | ಬಂದ ಲಾಭ | 9,250 |
| ಮನರಂಜನೆ | 3,600 | ಸರಕಾರಿ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ | 6,000 |
| ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚು | 17,000 | ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯಿಂದ | |
| ಬಾರದೆ ಇರುವ ಸಾಲದ ನಿಧಿ | 2,675 | ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ | 5,000 |
| ದೇಣೆಗೆ | 1,875 | ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳಲಾಭ | 15,000 |
| ಸವಕಳಿ | 15,000 | ಕಮಿಷನ್ | 5,000 |
| ತೆರಿಗೆಯ ನಿಧಿ | 77,500 | | |
| ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ | 1,49,025 | | |
| | | | |
| | 3,40,025 | | 3,40,025 |
| | | | |

ಈ ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಹಾಗೂ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿದ ಇತರ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಕರ ವರ್ಷ 2010-11 ಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- a) ಕಡಿತಕ್ಕೆ ಒಳಪಡುವ ಸವಕಳಿ ರೂ. 12,500.
- ${
 m b})$ ಅನುಮೋದಿತ ಧರ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನೀಡಿದ ರೂ. 1300 ದೇಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೊಂಡಿದೆ.
- ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿದ ಕಾರಣ ನೀಡಿದ ದಂಡ ರೂ. 2,400 ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚುಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೊಂಡಿದೆ. c)
- ಹೂಡಿಕೆ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಜುಲೈ 2008ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿ ಮಾರ್ಚ್ 2009ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. d)

ವಿಭಾಗ - ಡಿ

ಸೂಚನೆ: 80 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು.

1×10=10 Marks

https://www.kuvempuonline.com

- ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ನಿವಾಸಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ನೀವು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸುವಿರಿ? 14.
- ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 15.
 - a) ಸಿ.ಬಿ.ಡಿ.ಟ
 - b) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ಕರು